Considerando as diferentes formas de se realizar o hedge dos descasamentos apresentados pela
Companhia, a Política elenca uma escala de prioridades, priorizando a solução estrutural, e, apenas para

os casos residuais, adoção de operações com instrumentos financeiros derivativos.

As operações com derivativos financeiros, quando realizadas, não podem caracterizar alavancagem
financeira ou operação de concessão de crédito a terceiros.

(a) Composição dos saldos em moeda estrangeira e análise de sensibilidade

Nos quadros a seguir foram considerados cenários para as taxas de câmbio, com os respectivos impactos
nos resultados da Companhia. Para a análise de sensibilidade utilizou-se como cenário provável para o
exercício de 31 de dezembro de 2019 previsões e/ou estimativas baseadas fundamentalmente em
premissas macroeconômicas obtidas do Relatório Focus, divulgado pelo Banco Central, e Economic
Outlook 86, publicado pela OCDE (Organização para Cooperação e Desenvolvimento Econômico).

 Risco de apreciação/depreciação das taxas de câmbio

Moeda

Estrangeira
Reais

Cenário I -

Provável

2019 ¹

Cenário II

(+25%)¹

Cenário III

(+50%)¹

Cenário II

(-25%) ¹

Cenário III

(-50%) ¹

Empréstimos obtidos 1.986.426   8.005.495   59.791   (1.926.635)   (3.913.061)   2.046.217   4.032.643

USD Empréstimos concedidos 1.522.713   6.137.598   (46.747)   1.475.965   2.998.678   (1.569.460)   (3.092.173)

Ativo financeiro - Itaipu 451.654   1.820.481   (13.866)   437.788   889.442   (465.520)   (917.173)

Impacto no resultado - USD 3.960.793   15.963.574   (822)   (12.882)   (24.941)   11.237   23.297

EURO Empréstimos obtidos 51.966   235.354   (9.926)   (71.245)   (132.565)   51.394   112.714

Empréstimos concedidos 51.945   235.335   9.844   71.138   132.433   (51.451)   (112.746)

Impacto no resultado - EURO 103.911   470.689   (83)   (107)   (133)   (57)   (32)

IENE Empréstimos concedidos 3.122.073   115.985   8.898   40.119   71.339   (22.323)   (53.544)

Impacto no resultado - IENE 3.122.073   115.985   8.898   40.119   71.339   (22.323)   (53.544)

Impacto no resultado em caso de apreciação das taxas de câmbio 7.993   27.129   46.266

Impacto no resultado em caso de depreciação das taxas de câmbio (11.143)   (30.278)

Saldo em 31/12/2019

CONTROLADORA

Efeito no resultado - receita (despesa)

103

43.3.2. - Risco de taxa de juros

Esse risco está associado à possibilidade da Companhia de contabilizar perdas em razão de oscilações
das taxas de juros de mercado, impactando seus demonstrativos pela elevação das despesas financeiras,
relativas a contratos de captação externa, principalmente referenciados à taxa Libor.

A Companhia monitora a sua exposição à taxa Libor e contrata operações de derivativos para minimizar
esta exposição, conforme Política de Hedge Financeiro.

(a) Composição dos saldos por indexador e análise de sensibilidade

Nos quadros a seguir foram considerados cenários para índices e taxas, com os respectivos impactos nos
resultados da Companhia. Para a análise de sensibilidade utilizou-se como cenário provável para 31 de
dezembro de 2019 previsões e/ou estimativas baseadas fundamentalmente em premissas
macroeconômicas obtidas do Relatório Focus, divulgado pelo Banco Central, e Economic Outlook 86,
publicado pela OCDE.

Em todos os cenários foi utilizada a cotação provável do dólar para converter para reais o efeito no
resultado dos riscos atrelados à oscilação da LIBOR. Nesta análise de sensibilidade está sendo
desconsiderado qualquer efeito cambial em decorrência de eventual apreciação ou depreciação do
cenário provável da cotação do dólar. O impacto da apreciação e da depreciação do cenário provável da
cotação do dólar está apresentado no item (a.1) desta nota.

(a.1) LIBOR

Risco de apreciação das taxas de juros

Moeda

Estrangeira
Reais

Cenário I -

Provável

2019 ¹

Cenário II

(+25%)¹

Cenário III

(+50%)¹

Cenário II

(-25%)¹

Cenário III

(-50%)¹

Empréstimos obtidos 2.077.144   8.371.098   62.522   (2.014.622)   (4.091.766)   2.139.666   4.216.810

USD Empréstimos concedidos 1.450.154   5.845.135   (44.520)   1.405.634   2.855.788   (1.494.674)   (2.944.827)

Ativo financeiro - Itaipu 451.654   1.820.481   (13.866)   437.788   889.442   (465.520)   (917.173)

Impacto no resultado - USD 3.978.952   16.036.714   4.136   (171.200)   (346.536)   179.472   354.810

EURO Empréstimos obtidos 51.966   235.353   (9.925)   (71.245)   (132.565)   51.394   112.714

Impacto no resultado - EURO 51.966   235.353   (9.925)   (71.245)   (132.565)   51.394   112.714

Impacto no resultado em caso de apreciação das taxas de câmbio (5.789)   (242.445)   (479.101)

Impacto no resultado em caso de depreciação das taxas de câmbio 230.866   467.524

(¹) Premissas adotadas: 31/12/2019 Provável +25% +50% -25% -50%

USD 4,03 4,00 5,00 6,00 3,00 2,00

EURO 4,51 4,72 5,90 7,08 3,54 2,36

IENE 0,04 0,04 0,05 0,06 0,03 0,02

Efeito no resultado - receita (despesa)Saldo em 31/12/2019

CONSOLIDADO

Em USD Em reais

Cenário I -

Provável 2019

¹

Cenário II

(+25%) ¹

Cenário III

(+50%) ¹

LIBOR Empréstimos obtidos 107.574   433.525   1.702   2.127   2.552

Derivativo 169   683   (3)   (3)   (4)

Total 107.744   434.208   1.699   2.124   2.548

Saldo da dívida/Valor

Nocional em 31/12/2019

CONTROLADORA

Efeito no resultado - receita (despesa)

104

(a.2) Indexadores nacionais

Risco de apreciação/depreciação das taxas de juros

Em USD Em reais

Cenário I -

Provável 2019

¹

Cenário II

(+25%) ¹

Cenário III

(+50%) ¹

LIBOR Empréstimos obtidos 198.295   799.128   3.137   3.921   4.705

Derivativo 169   683   (3)   (3)   (4)

Total 198.464   799.811   3.134   3.918   4.701

(¹) Premissas adotadas: 31/12/2019 Provável 25% 50%

USD 4,03 4,00 5,00 6,00

LIBOR 1,91% 1,57% 1,96% 2,36%

CONSOLIDADO

Saldo da dívida/Valor

Nocional em 31/12/2019
Efeito no resultado - receita (despesa)

Cenário I -

Provável

2019 ¹

Cenário II

(+25%) ¹

Cenário III

(+50%) ¹

Cenário II

(-25%) ¹

Cenário III

(-50%) ¹

CDI Empréstimos obtidos 4.033.270   (177.061)   -   (265.591)   (132.795)   (88.530)

Debêntures emitidas 4.328.749   190.032   237.540   285.048   (142.524)   (95.016)

Impacto no resultado - CDI 8.362.019   12.971   237.540   19.457   (275.319)   (183.546)

SELIC Empréstimos obtidos 11.687.266  (430.091)   (657.409)   (788.890)   (394.445)   (262.963)

Impacto no resultado - IPCA 11.687.266  (430.091)   (657.409)   (788.890)   (394.445)   (262.963)

IGPM Empréstimos concedidos 239.095   11.190   13.987   16.784   8.392   5.595

Passivo de arrendamento 7.574   (354)   (443)   (532)   266   177

Impacto no resultado - IGPM 246.669   10.836   13.544   16.252   8.658   5.772

IPCA Empréstimos concedidos 3.502.135   128.879   161.098   193.318   96.659   64.439

Debêntures emitidas 715.479   26.330   32.912   39.494   19.747   13.165

Impacto no resultado - IPCA 4.217.614   155.209   194.010   232.812   116.406   77.604

Impacto no resultado - apreciação dos índices (251.075)   (212.315)   (520.369)

Impacto no resultado - depreciação dos índices (150.255)   (100.170)

Saldo em

31/12/2019

Efeito no resultado - receita (despesa)

CONTROLADORA

Cenário I -

Provável

2019 ¹

Cenário II

(+25%) ¹

Cenário III

(+50%) ¹

Cenário II

(-25%) ¹

Cenário III

(-50%) ¹

CDI Empréstimos obtidos 8.698.416   (381.860)   (477.326)   (572.791)   (286.395)   (190.930)

Debêntures emitidas 4.779.292   (209.811)   (262.264)   (314.716)   (157.358)   (104.905)

Impacto no resultado - CDI 13.477.708  (591.671)   (739.590)   (887.507)   (443.753)   (295.835)

SELIC Empréstimos obtidos 8.594.909   (386.771)   (483.464)   (580.156)   (290.078)   (193.385)

Impacto no resultado - IPCA 8.594.909   (386.771)   (483.464)   (580.156)   (290.078)   (193.385)

TJLP Empréstimos obtidos 6.232.878   (333.459)   (416.824)   (500.188)   (250.094)   (166.729)

Debêntures emitidas 197.711   10.578   13.222   15.866   7.933   5.289

Impacto no resultado - TJLP 6.430.589   (322.881)   (403.602)   (484.322)   (242.161)   (161.440)

IGPM Passivo de arrendamento 1.207.189   (56.496)   (70.621)   (84.745)   42.372   28.248

Empréstimos concedidos 239.095   11.190   13.987   16.784   8.392   5.595

Impacto no resultado - IGPM 1.446.284   (45.306)   (56.634)   (67.961)   50.764   33.843

IPCA Empréstimos obtidos 73.481   (2.704)   (3.380)   (4.056)   (2.028)   (1.352)

Empréstimos concedidos 146.824   5.403   6.754   8.105   4.052   2.702

Debêntures emitidas 982.275   (36.148)   (45.185)   (54.222)   (27.111)   (18.074)

Impacto no resultado - IPCA 1.202.580   (33.449)   (41.811)   (50.173)   (25.087)   (16.724)

Impacto no resultado - apreciação dos índices (1.380.078)  (1.725.101)   (2.070.119)

Impacto no resultado - depreciação dos índices (950.315)   (633.541)

(¹) Premissas adotadas: 31/12/2019 Provável +25% +50% -25% -50%

CDI 4,40% 4,39% 5,49% 6,59% 3,29% 2,20%

 SELIC 4,50% 4,50% 5,63% 6,75% 3,38% 2,25%

IPCA 4,20% 3,68% 4,60% 5,52% 2,76% 1,84%

TJLP 5,57% 5,35% 6,69% 8,03% 4,01% 2,68%

IGPM 7,30% 4,68% 5,85% 7,02% 3,51% 2,34%

CONSOLIDADO

Saldo em

31/12/2019

Efeito no resultado - receita (despesa)

105

43.3.3. - Risco de crédito

Esse risco decorre da possibilidade de a Companhia e suas controladas incorrerem em perdas resultantes